<!&MM<&!<,MNCtSiMC~K~'CMtM,M0«&!H!,g!M&<(SJï(t/<C<PM!M.excellit, asteriscis Hû<«fetMMS.
BeccMStOM~Mai~tof~t ex JMa!r<eKecreceprimt Mangi 'C~e<<o c<MMtK<~MNt'XXI, n.9~

? et W<!<<enc&'Pontificum Romanorum t~<«e*72, ~R; fece<M)<M<~M!fepMfew ex e~!<M-
Mt&ttSJ~M'tHt Gol(lastius1, ~7~ jy, 1, ?, ~«MeMS C~SS(!~t<MX, ~9~, ~MS<

XXJ,j!H?'. ~P.~

[Peregnnua* Doi gratia Aqu!teienst8 patriarcha, Amaidue'' MogmttinuB,Reina!du9"
Cotoniensta, W(ich!ntHtnua)~Ma~dchurganstaet HartviûMB''BtemeMta atchiepMcopi et

M univerai epucop! et abbates et viri retigtOBiin concitto Papiae congregati rogibua,
archiepiscopi8, episcopts, abbatibus, ducibus, comitibus,marchiontbus et omnibus Chnsti
fidelibus ad quoa litterae iatae porvenerint~ salutomet orationes in Chrieto.]

1. Quia eedis apoatoHcaeturbatio ehnstmnofttm ammoe admodum eaueiavit, nos"

qui ad resocanda acismata et b pacomaecoiesiae roformandam Papiae fuimus congre-
Mgati, qualitatom causas modumque negotii et aacri ooooilii atatutttm' univer8itati

veatrae plenario duximua intimandutn, quatinue, per aoripta presentia mera veritate
monstrata, auditorum animi faMtatom, quam forte conceperunt' vehementer expoltant
et ammodo per sctipta setsmatica non seducantur. Cum igitur orthodoxorum Papiae
congrogatorum univeraitas in' nomine Domini oonsedisset, causa per VII continuos

M dies, remoto'* omn!" aocutan iudicio, tegtttimo et canonice agitata ac diligenter ia-

epeota, aufficienter et canonice in eonepecta concilii por testes idoneM est compro-
batum domnum papam Victorem et nMMmnatimn in basitiea beati Potri a aaniori''0

<<?.<)Data MMtiides.F'.
t0$. ') M)M:.<.«0 <<«.0. b)Ar. ") R. V. d) W. F; Wi.Magd.

~?'_ _') 't~??'- *')et MfomM~m
<<e<. ') <tiepanaationemM. <<) concopomnt0. ~Y.;petccperuntL. ') !nnom.iJom!n:
t!e<.t~. "') n(ratura r. n) continuosomn:remoto0. Fr. «)MnM A.
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parte oard!naMampeMtbao popw!i *6t* oonsenM ac dMidedo o!eri cornant MMe
éteotttmat aoHentpaiter !a!!)attt&tjm&,[etj q~od", pfcaente et Boa' cMtradtoMte Eo!-

lando quondamoance!!afio,in kathedra beati Petri fuerit oottoeatMe,et quod ib!' et*
a oafdi<ts!!bM9et olero Romano 'Te Doumhtudsmaa' gloriose [estj deoantatum, et !ndo

adpa!atia!aM<ob~Rdie''etaK!9pttpa!tbMio9tgtnbMeetdet!uota9.
2, [Pf~batuM Mt', quod eo tompore quo eleotio Romae oelebrabatur, étant m

Urbe tantummodo XXIIoaFdinatoa, ex quibua oam dotniaua Viotor~tune Ootavianaa,
et RollandueMgregatt fuissent, femanserant ta&tttMtaodoXX e!ectoreB.ex quibus VIIII
8&n!<n'iaoeM!!)t et nu!!&ooniuratione foedorati, quorum vox prima erat in eteotioM,
una* cutn capitulo beati Petri, petitione populi, oonsensttet* dosiderioc!en, annueote M

ordine sonatornm et nobi!ioribaaRomanis~, dominum Yiotorom*e!eget<mt]
3. Et o!eraa et popnJtts secMndumoonsaatudiMm interrogatua* por soriniattam,

si plaoeret, tribus vicibus ctara voee'' Mspondit': 'Piaoot'. Probatun)~ est ettam',
quod RoUanduB~poat domni YtetorM promotionemXÏI.' die ab Urbe egreasas, apud
Ciaternam, *in qua Nero imperator quondam ab Urbe profugus latitavit,* [in Anibus
terrae 8icu)i'* in tooo non celebri] primo est inmantatus. Probatam' est~, quod in
aecanda' die post promotionem domni Viotoris BoUandM interrogatua a reotoribus*'
otcn Romani et a° clerioie de sua oardina!!a°, si domno Viotori esset obediendum,
expMaaeconfessus est, se numquamfttiase inmantatum, et expresse dixit: 'îte ef obe.
dite ei, quem inmantatum esse videtis'. Super bis oapitulisfuerunt testes et sub sto!a M
taotia eacroaanotia eavaBgeMtaiuraverunt domnus Petfua Chrietianua decanas basiiieae
beati Pétri

~L.
cum duobus fratribus suis, in persona sua
et totius capituli beati Petri, ubi corpus
ipaiuaapostobrnm principierequiesoit,quae
est mater nostra et eapat omnium ecole-

siarum,ouiusetiamMtteras*'et plenumtesti-
moniumhabebamus. Similiter iuraverunt

re!igtoeiet honesttMimi''rectoree et praetati
oten Romanaeurbie, qui omnia viderunt et

tractavenmt, quorum nomina aunt haec:
dominus Btaeina' archipreebyter, dommua
Mainoriustarchipresbyter, loanneB"arohi-

preebyter, Aimerardus arcMpreabyter~
Bernarduewarehtpresbyter, item ïoanoea''

atohipreabyter, Gentilie preabyter, Tholo-
meus*arobipresbyter,BeMtMotusdiaconat,

magiaterGerardae, Nicholaus et alii roli-

gioai et hoaoeti oterict Romani.

e.J~.
et in persona sua et omnium fratram eao-
rum. Iuraverunt etiam vener~bMesaroM- K

presbiteri et reotoMScten RomaniBlasius
et Manenue, presbiter Ichannea, presbiter
GentHia,A<meradaaarchipresbiter, Bemr-

fhtaarohipresbiter, lohannes afohtpreabiter,
Benedtctua diaoonue,magister TobmMa' M

archtpreabiter, magiater Gerardaa'' et Ny-
oo!aua et a! honeat! c!er!ct Romani.

?

te

tM.')<M<eHMM<M«!<a<!et. P)th))nM~. <t)qtti&t~. ')<<eatt~. ')<&«< ~e~tJ~.
")b)tMia~.L. ~)<~ettKV. ")t)na~)te~.L. *)ae~<. ~noMMbtMRomanofamt.L. ')t<n))«)yme,M(<ad

t~ae A«et6<<!<tt<!tf. *) tteett A '*) vocec!<tML. °) teapoademnt K <')Pfebatam inmantatm
<&<. ') m<n<t~tMV. f) XH. die ~<MH!ttAeo<oco0. F)-, e) H!. b) 8MM: ') e cot-n-e.
tttfo K etiam add. L. ') teeondc 0. m) et a<M. t; tecteribM et dem Romano B2? C2.

'*) loco et a C. J! ne. ") ca~inatitate f; de Mt eard. dM P) ake<<B t. t) <&e<< HtctM
et teetimeniumplenum habeamue L. ') honeati ') BaailiuaV. ') Mttmus F; MameriusL.
") t. L. ') Aim. aroh. det. L. w) B. L. *) PtctomMM V)decanua&. ') pteabitM:
<o<M.;M.et Ï. pr. g. et alla Mchipre*MteriA!m. BemhafdtMB*. ') TotonetMB t. TotoneMh B9;

Ptobnt~afCZ. ~GerhMdtMFt.
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Preterea Petraa" ittaatria UfMa praefoetxe, Stephanas de TabaMo~.Stephanaa
NormaBBa~OBimandMatM9~Pétri Lo~ îoanneit' de Stepnano et a:Mprincipes
et nobites Romani, qui ad voeattoaem aereaiMimt imperatorie vénérant, !n oonepectu
conoiMisuper iam dtctis capitulis omnoapariterteetimoniam'' simititer' perhibuerantet

< iurara to!aerunt. Sod aoaqei~ rotUgiosofamaroMpresbyteformn'nmttorum[et capitali
beati PetnJ testimonium amfBoieaaet abuadantMBtmatMhab&bama~~daxinme!aieiein''la
hao parte parcendum.

4. Deinde venerabues episoopi Hennannus Vardensie, Daniel Pragensie*ef Otto
patatinus cornes et *KtagMter*Herbertue" prepositua, quos domnus imperator ex

M consiMoXXII~ episcopomm et multorum re!!g:osorumabbatum aliorumque relligio-
sorum tano preBentium Romamr de!egaverat, ut partes ante concilii presentiam
Papiam evocareMt', in oonspeotu oonoiMiiteetimonium.perhibuerunt, quod BoHandum*
cance!!anut!t et partem eius triniau edict:a per intervalla [temporam] peremptorie et
soMetnpniter*ad proBentiam aeeclesiae Papiae [tuncj eongregandae, remoto omni se-

te oulari iudicio,vooaverunt, et quod RoMandaeoaaoei!ar!us et sui can!!nates viva voce
et ore proprio indiotum vel examen a!iqaod" aecdeBiae se noUe reotpere manifeste
dixerunt.

5. [Oetenaum est, quod idem legati Rollando suisquo* aeqoacibua seouneaimnm
oonductumsub Sde saoramenti in eando ad conciliumet redeMndopraeatare voluerunt.

? Ad maioris quoque seountatie plenitudinem dominus papa Victor arces et oastena et
fratres ao nepotes auoe obsides eis obtu!it, si in faoie aeodesie aeoum in~ iudioio
aistere votaisaent. RoMandtisvero, qui ante huiuamodivocationem ihstanter* per lit-
teras et per legatos auos iadicium multotiena postutaverat, bas omnes vocationes et
eeeantatia promissionea oontumaoiter et euperbe contempait. Praeterea coniurationom
inter Rollandum et suos eequaces cardinales cam* MedManensibas et 8iou!o nefao-
disNme perpetratam et" per ipaos oontcratoroa et per litteras Rollandi MedManen-
sibua'* directas et at!!a mantfeetiaMmiaargumentis" deprehendimua et oognovimus.
CtMueconiurationis tenor et oontinentia taHa erat, ut numquam alter sine aMero ca!n
Romano imperio pacem teneret, et B{'' interim papam Adrianum mori coatingeret,

M Nnumde itth card!aa!ibu9 et non alium m papam etigoreat, qui eadem coniuratione
teneretur. Per scripta etiam Rollandi eao aigiHo bullata et in orbe traBBmtesaet in

eonepocta ooncitii reoitata, mendaoia manifeatissimaao datefitabilia deprehendimua in
baeo verba: 'TeBtamar Deum, quem nullum latet aeoretam, quod non mendacium Bn-

gimae, sed meram sicut eat loquimur veritatem, quia duo tantum elegerunt Octa-
nt vianum, lohannes' Sanoti Martim et Guidot CronteuNtacardinales, ceteri vero omces*

in noatram personam oonvénérant*. In his itaque verbie' venerabile conoitium non
solum mendaoiahmanitestiaeimadeprebendit, aed etiam dotostabileperiurium rocognovit.
Praeter eoa namqae duos oardinatea, quos dominum Victorem etegieee RoHaodM
aaaertut, habuimua in facie concilii etectorem et conseoratorem domini papae Vic-

«) toria, domnume Imarum venerabHem ToMutanum~ soiMcetepisoopum, omnium car-
dinalium prierem' et anttquiorem, caim erat prima vox in eteotioae pontificis. Habai-
mua et praesentem domnum W. cardmatem Sancti Petri ad Vincula, quem advocati

tM. 0)P.L. d)Thebaldo& C; Thebht e)NortmMtms<?.Jt-. <)Gimundttae
de domoC.J% S)J. L. h)~oeoomniump. test.Ci. ex maxima parte tet<imen!am.
') dtut P;aim.(MtMbtMM k)quia noeG.Fr. ') pfetthiteroram0. m)hab.et
<ba)d.f. ") 6H 0) Herb.A; HeribertuoG.Fr. f) XM. t) locomultorumteti-
gtMOt-umS. Citterciotxtittet Ct~revaHenait. ') RomMA. ') revocaroot R.P.««-
f)<M. ") teniis t'. MticiteA. eH~MMA. ') et Mit)L. Y)~«t L. ') <<«M<V.
') cunt 8Mo JM. h)tMiotMunt ") MiefiaJ' <')mpro?;. <t<M. <)I.

M

')0.K f) A.Mf~ ") ment!, wtnm .K. 0) auM</<-t:T. t) Y;v.Maci:T; .eiticet ~t~r. L.

aOHf)0; -g. a}.art l.. --h)melld;-8C1ruïUL. tfdïii.i¡¡-dii:-n .}.. Y.v¡'ïïis8ôirV;.i:iliëOtd~éètL.
') ptimamA.
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7. Ex his igitur nobie~ auMcieater inxtructis" et' veritate hine inde ptenarie M
deo!arata, placuit reverendo conoilio, ut oleotio domni Victoria, qui tamquam agnus
mansuetus et innocene vénérât~ aecolosiae iudiciumhumilitereuacepturus,approbaretur
et conSnnarotur, et eleotio Rollandi penitM cassaretur. Et factum est ita. Etectione

itaque domni Victoris, remoto omni seoutari iudicio, sanoti SpiritMagratia invoeata,
connrmata et' reeepta, ohristianiMimua imperator [noster] post omnoe opiaeopos et ?

post omnem oterutn Mttimus, [ex] consitio et petitione concitii etectionotn domni Vic-
toria recepit et approba-vit,et post eum omnos principes jeiua) et tn&amerabHiahomi-
num multitudo quae presens erat, [et] interrogata tribus vicibuam,si ei" placeret,
respondit oum gaudio magna voce: Ttacet'. Seqaenti die proxima, id eat prima VI.

t. feria quadrageaimae, domaus Victor cum proceasioae ab aecdesia sancti Satvatoria 40
extra civitatem, in qua fuorat hMpitatus~, ad cathodralonieociesiam gtorioaododuetua
est. Ibi reitigiosiaeimaaimperator ante ianuaeaeoctMiaeoumsaacepit et deaooodonti"q

tW. "')aupraNn.add.P; d<'«< a) A. ") Mhob.vettaL. P)<~e<<f <)t{o.
'') /<Moetei ob.Pr.quodL: qui. ') S~binieMh t) A.L. ") eopiMtM et (tbo.des.
'*)corr.es fttetMtaeccl.V, tanetaecot.iMnntaemperstatultA *) inm.et < V. Y}quia/<. <~
') Vidimusetiam Û. PrteteMttvidimus contampMnmtvenire<&<. *) de <?.~'r. b) cerf.
<~Agninux 0) tohttnaMt'iozMtMffFr. *)orant 0. 0)cane.tott Cl.R-. ~)ao
A~C't. 1. «)om)tibueC. '')tu<t)'ttctia.t-. ')/«cenebMBu<~instr.et~:<tnct<)t:-
tatibmet rationibua. ~)McctaameM. venoMt t) <tt<jaeA. m)trib.vie.Intorr.0..H-.
") <its&R-. ") husptcttun ëm~<?;J~; f) csth<y!:oammo<<'0. t) eorf. eEtteacent! M
deecendenteB.B'.

t0

ee

bornât papae Vtetoris in pmeaentia Omnium domnam Viotoretn ac~ etegitM aMnaa*

veraMt et ipseW/i& med!o CMei!Khoe Mdtvit et mp~~îtentd~Mmtts G.
cardiaa!ia8anot! Âdriam* infirmitatë detehtoa per eyrographamnbbisvbtunfatemeaam

expoBuitet por nuntium iurare praecepit, domnumVictoremse régisse et ei ebedisse
et eum et non alium in dominum et papamveMeee habereo. Magietcr etiam'' Rûd- 6

bertusq cardinatia SaactM Mariae !nVia !ata, sioat pro corto cognovimaa,emn etegH
et'ei obedivit. Proptorquod etiaot.dnmadeoBcitmmtMderat.afaNtortbuaRotMndt
Pieia captua est et fttstibMs'*crudeiiMsimeverboratas et in carcerem tr)MM. G. SaM*
noneis*epiMopas et Ar.' cardinatie et aMimulti obodierunt domino Victor!, qui ut

aceepimus" varia spe pecuniarum aëducH postea abierunt retroraum. Praeterea nos

antiquocuntpatrum veatigia et Romanae ecolesiae coMuetadinemimitantes, Librum de
vita et ordinatieno Romanorum pontiSoMmsuper MmiHbuacaaMa et dtBsentioBtbus' in

modio conciliofecimus recitari, ubi manifeste oompenmus, quod in huiuamodinegotiis
iuum semper sanota aeooteaia* atatutt praeferendtttn, qui petitione populi, conBenau
et desiderio c!eri a oardinaHbus prior est inmantatuBot* in cathedraboati Pétri coMo. t4

oatu8. Illud etiam, quod de Anaeteto et dominoInnocentionoatris temporibusaceidisee

reootimm, ad memoriam coneitit niohilotninu8est revocatum,quod~ !icet una et eadem
die ambo inmantati fuissent, ille potins est ab aecciesia approbatus, cuius inmantatio

aHqaa diei parte pfaeceMit. A saeeato non est au<titt!!H,quod post unies inMah-
tationem die transacta atius postea fuerit inmantatM. Rollandus autem non una M

tantum, sed undeoima transaota die post inmantationemdominiVictoriafuit mmantatae.)
6. Praeterea vidimas*aoripta Henrioi Piaani cardinalis ad domnum intperatoreot

directa, in quibuaexpreMe continebatur, quodnullum vellentaecolesiaeaubiro iudioiunt
ve) examen. Super haec omnia idem Heoricus et Otto cardinalis Sancti Niooiai in s

Caroere TuiHano, qui tempore ooociiti et ante aput lanuam morabantur, et loannes M

Anagninusb*cardiBatis* et loannes Pitutua" *eanotae Romanae aeooteBiaosubdiaoooi*,

qui [a Rollando traMmiMi] tune aput Placentiam morabanturd, per VIII [oontinuos]
dies a toto oonoi!io*aant expectati et per Htteraa et' tumouMconoitii sant vocati, et

contompserant vonire.
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de eqttoetfepfUit haMMteFteauit etappfeheMum per manant uaque ad attarecon-
dNXtt et pedea eiua est oacaiatus~ et nos, omaea, pàiriarcha, arcMépiacopi, eptacopï
ot* abbates et omnes, principes oum uoivarsa muMtudine qaae presone erat pedee
apostolicosoaoutati eatnua'.

5 8. Ptoxima, aMtem"die aequenti, id est mbbato, habita generali OMtcHio,domaus

papa~ et Noa cUM:!to BoMandum~o!!m]cattce!)ap!tttn,[tmac] aoMmat!oM!Btet pnno!-
patea eias" fautores aooensis candeHs anathemattzavitnae et tradtdtmM eum sathanae
in interitum carats, ut spiritus Mtvua ait m die Domini.

9. *mad* t otiamdiacretioniBvestrae prudentiam volumus non iatere, manifeste
M esse deprehensutn, quod Rotandua canoeHariM et eius sequaces quidam cardinales,

vivente adhuc papa Adriano, coniaravet'ant. Fuit autom tonor ooniurationis: quod, si
eie viventibus papamAdrianum mori contingorot, cardinatem unum de illis eligerent
qui in eadem coniurat!one esset astriotas.*

10. De oaetero ex parte Dei omnipotentis et beatorumapoetolorumPétri et Pauli
is et omnium aanctorum et virorum orthodoxorum, qui divino intuitu ad reBeeanda" acis-

mata convenorunt, univeraitatem vestram *humilitor* imploramus et monemus in

Chrieto, ut ea quae aeoolesia Dei Papiae oongrogata ad honoromCreatorie et aponaae
suae matris vostrae~ aacroaanctae Romanae aoccieaiae tranquinitatem et ad aatutent
omnium chnstianorunt Hdetiter ordinavit, vos omni dubio et ambignitate rémora irre-

M fragabiiiter rata nrmaque* toneatis; orantos, ut redemptor noster ïesus Christus' uni-
versalem pontincem et papam *nostrum* Victorem, de cuius sanctitate et retligione
omnimod~ conndimua, por tempora longa conservot et prestet ei omnimodam tran-

qui!!itatem et paoem, ita quod" per eum Deus omnipotena honoretur, et aeoelesia
Romana ouiiiisqued chriatiana re!!igiogratum Dominoaccipiat inercmentum. Ut autem e

M omnia nostra~ actio plenius iegonMbusetucescat, dignum* duximus, ut omniumnostrum
consensus* et nomina subseribantur.

Y. L.

Ego Peregrinus Aquileiensispatriarcha
cum fratribua 8u(Fragaoe!sinterfui et con-

M sensi. Ego ArnaMua Moguntinus' ego*
Reinoldus Co!onienam, ego Wicmannaa~